
RESPONSABILI SCIENTIFICI 
Alessandro Armuzzi, Antonio Gasbarrini, Loris Riccardo Lopetuso, 

Vincenzina Mora, Franco Scaldaferri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ID Evento: 353204 
Crediti Riconosciuti per l’iniziativa ECM: 6 
 

Durata: 6 ore formative 
 
DESTINATARI DELL’INIZIATIVA 
Professione: MEDICO CHIRURGO 

Specializzazioni: 
Chirurgia Generale, Geriatria, Gastroenterologia,  
Medicina e Chirurgia di accettazione ed urgenza,  
Medicina Interna, Medicina Generale, Scienza dell’Alimentazione e dietetica 

Professione:  
Dietista, Farmacista, Infermiere 
 

NEW FRONTIERS FOR 
MICROBIOTA IN IBD 

 
24 giugno 2022 

 
POLICLINICO UNIVERSITARIO  
AGOSTINO GEMELLI - ROMA 

 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM 

Sede legale: Corso Trieste, 88 - 00198 - Roma 
Sede operativa: Via della Giuliana, 101 - 00195 - Roma 
Contatti: 06/45505560 - segreteria@event-lab.eu

FACULTY 
Maria Teresa Abreu Miami (USA) 
Alessandro Armuzzi Milano (Italia) 
Giovanni Cammarota Roma (Italia) 
Fabio Cominelli Cleveland, (Ohio - USA) 
Sam Costello Adelaide (Australia) 
Sara Deleu Leuven (Belgio) 
Federica Facciotti Milano (Italia) 
Antonio Gasbarrini Roma (Italia) 
Gianluca Ianiro Roma (Italia) 

 
Tariq Iqbal Birmingham (UK) 
Loris Riccardo Lopetuso Roma (Italia) 
Luca Masucci Roma (Italia) 
Sudarshan Paramsothy Sidney (Australia) 
Theresa Pizarro Cleveland, (Ohio - USA) 
Daniela Pugliese Roma (Italia) 
Maurizio Sanguinetti Roma (Italia) 
Franco Scaldaferri Roma (Italia) 
Herbert Tilg Innsbruck (Austria)

con il contributo non condizionante di:

clicca qui per iscriverti:    

https://forms.gle/ssFL1ohoRDfojYk76
https://forms.gle/ssFL1ohoRDfojYk76
https://forms.gle/ssFL1ohoRDfojYk76


PROGRAM  
  

  
10:00-10:15       WELCOME COFFEE 
 

10:15-10:30       Registration of  participants 
 

10:30-10:45       Greetings and introduction to the day  
                          Antonio Gasbarrini 
 

10:45-11:00       Epithelial barrier cytochines in IBD pathogenesis  
                          Theresa Pizarro 
 

11:00-11:15       Interactions between innate immunity and gut microbiota 
in chronic intestinal inflammation  

                          Fabio Cominelli 
 

11:15-11:30       Biologics and new drug in IBD:   
what in the present and what in the future   

                          Alessandro Armuzzi 
 

11:30-11:45       Unmet need: patient perspective  
                          Daniela Pugliese 
 

11:45-12:00       Unmet need: phisician perspective 
                          Loris Lopetuso 
 

12:00-12:15       Microbiota and IBD  
                          Herbert Tilg 
 

12:15-12:30       Probiotics and diet  
                          Franco Scaldaferri 
 

12:30-12:45       FMT e IBD: state of  the art  
                          Sam Costello 
 

12:45-13:00       FMT beyond what?  
                          Giovanni Cammarota 

13:00-13:45       Round table with the experts:  
                          Sara Deleu, Federica Facciotti, Luca Masucci e Maurizio Sanguinetti 
 

13:45-14:30       LUNCH  
 

14:30-14:45       Clinical trial in FMT: what is missing  
                          Sudarshan Paramsothy 
 

14:45-15:00       Donor selection: challenges  
                          Tariq Iqbal 
 

15:00-15:15       Microbial monitoring in FMT: perspectives current and future  
                          Gianluca Ianiro 
 

15:15-16:15       Round table with the experts:  
                          Sara Deleu, Federica Facciotti, Luca Masucci e Maurizio Sanguinetti 
 

16:15-16:30       CONCLUSIONS 
 


